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vendigt eller paalideligt Skjøn. Udvalget skal 
derfor ikke blot foreslaae, at denne Bestemmelse 
udgaaer, men tillige, at det klarligen bliver 
udtalt som Regn, at Niiriisteriets Deelagtig- 
hed ene bestaaer i Modtagelserr af en betime- 
lig Anmeldelse af en« skeetSamnienlaegning eller 
Udstykning, og i Anerkjendelsen as sammes 

« Lydighed. Af samme Grund indstilles, at dc 
Tilfælde, hvori undtagelfesviis en Afvigelse 
sra Reglen kan tilstedes, fammenfattes i en 
særegen Slutningsbestemnielsw der hjemler en 
begrændset Bibeholdelse af Bevillinger, byggede 
paa et Skjon over det enkelte Tilfældes sær- 
egne Beskaffenhed. 

Sammenlægningens Grændse er i Udkastet 
(S 1) sat til 20 Tdr. Hartkorn Ager og Eng. 
Udvalgets Fleertal, der i en udstrakt Sammen- 
lægningsfrihed feer det nødvendige Correctiv 
til en udstrakt l1dstykningsfrihed, erkjender det 
baade politisk og landoekonomisk Hensigtsmæs- 
sige i saadanne noget større Iordbrug, og troer 
ikke, at»der under regelmasstge Forhold vil 
være nogen Fare for, at de skulde tiltage i en 
Grad, der kunde blive betænkelig for den til 
mindre Iordbrug henviste store Masse as Be- 
folkningens Udvalgets Fleertal tiltræder derfor 
denne Bestemmelse, hvorimod medundertegnede 
S  th ø l e r maa indstille, at Marimum for Sam- 
menliegninger sættes til 12 Tonder Hartkorn. 
Derimod er Udvalget eenstemmigt ikke blot i 
at tilraade Udkaftets ubegrandfede Adgang til 
Sammenlægningen af Skov (S 3), men tillige 
i at fraraade den høist bebyrdende og unatur- 
lige Indskrænkning cS 2), som begrundes paa 
Hensynet til andre Naboeiendommes Beskaf- 
fenhed. » 

Derimod er der et Forhold, hvori denne 
udstrakte Frihedkan frembyde saa store Mis- 
ligheder, at disse endog lunde vække Betænke- 
lighed mod hele Lovforslagets Betinielighed 
Paa Selveiergodset tør det nemlig forudsættes, 
at de mindre Eiendomsbesiddere i Reglen ville 
være i Stand til at forsvare sig selv og saa- 
ledes at sætte de fornødne Skranker mod en 
for vidt gaaende Sammenlægning. Anderledes 
derimod paa Fæstegodset, især paa en Tid, da 
dette 홢홢홢 frivilligen eller under Lovens Tvang 

,«-홢홢홢 tør antages at ville-overgaae til Selveiendotm 
Her kan det ikke tillades enten Godseieren eller 

Speeulanter at sammenliegge 3, 4 til 5 Bøn- 
dergaarde til samlede Eiendomme, uden øien- 
synlig Fare sor, at en vigtig Deel af Landbo- 
befolkningen vil blive sfortrængt eller nedtrykt 
til en uheldig Befiddelsesftand Medens Ud- 
valget derfor mener, at en endog større Sam- 
menlægningsfrihed end den, Udkastet hjemlet, 
strax kan indtræde paa Selveiergodset, ind- 
stiller det; at denne paa Fæstegodfet først til- 
steaes saa lang Tid efter at det ek blevet tit 
Selveiendom, at det kan antages at være 
kommet paa faste Hænder, og den Lighed i, de 
retlige Vilkaar, der er Betingelsen for den 
frie Eoneurrence, nogenlunde tør forudsættes 
at-være tilstede. Adgang t i l  ved Frasalg af 
Parceller at skaffe sig Midler til at kjøbe Fæ- 
stestederne vil derved ikke afskæres Fæsternez 
thi Udstykningen til særlig Bebyggelse, som 
dog er det, hvortil der i Godsegnene fornem- 
melig er Trang, skulde efter, Udvalgets For- 
mening paa Fæstegodfet ikke være undergiven 
anden Begrændsning end den ,» som gjælder 
for alle Iordeiendomme, og den Indskrænk- 
ning for Sammenlægningen, der bringes i 
Forslag, bestaaer kun deri, at der sor samme. 
sættes et ringere Marimum, nemlig af10 Tdr. 
Hartkorn, for et snevert begrændset Tidsrum, 
hvori al Nedlæggelse· af de nuværende Fæ- 
stegaarde forbydes cene med Undtagelse af de 
i Forordningen af 25de Marts 1791 S 1홢홢홢6 og 
Forordningen af 27de Sept»1805 Z 11 omhandlede 
Tilfælde) Ligesom Udvalget anseer en saadan 
forbigaaende Indskrænkning paa endeel af 
Landets Jordegods sor langt mindre bebyr- 
dende, end den vedvarende Indskrænkning, Ud- 
kastet cs 2) soreskriver for alle Landbrug, saa- 
ledes maa det holde for, at en særlig Bestem- 
melse for Fæstegodfet er Betingelse for, at 
sLoven for Tiden kan, ansees sor tilraadelig. 

Idet Udvalget derfor skal andrages paa 
denne Bestemmelse, skal det tillige foreslaae 
en saadan forandret Affattelse af den alminde- « 
lige Forskrift om Sammenlægningen (S 1), at, 
det deraf kan skjønnes, at den er baade tilladt 
og underkastet den foreskrevne Indskrænkning, ikke 
blot, hvor den ivcerksaettes ved Nedlæggelsen 
as et bestaaende -sætskilt Iordbrug", hvilket 
Tilfælde -Udkastet ene synes at have havt for 
Die, men tillige, hvor den bevirkes ved Fore- 
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